hec sit vera. hoc passum nō patit ab hō agē  
se. Sicut sola transitio tēpōis sufficit ad ve/  
rificandū pmo istam. sortes est in a. 2<sup>o</sup> ca  
istam. sortes nō est in a. Sed de agēte con/  
servante nō possunt talia contradictoria ve/  
rificari nisi ppter destructionē effectus.  
Et si queras. utrū actio 2 passio transeant  
post pmo instās. Rōdeo q sic sub isto intel/  
lectu. qd est agēs cessat esse agēs. 2 qd ē vel  
fuit patiens cessat esse patiens Et iste intel/  
lectus est verus. Et sub isto intellectu pōt  
pcedi q potentia materie corrūpif. vel pri/  
uatio materie corrūpif in aduentu forme.  
Rō q aliquid vere corrūpif. sed q mate/  
ria cesset esse in potentia vel cesset esse pua/  
ta. hoc est incipit habere formā Ad secū/  
dū frequēter pns dictum est ideo nūc trā/  
seo. Ad argumētū principale dico q lo/  
gice loquēdo actio vere est agēs. quia pē  
2 realiter supponit p agente.

Questio. ix.

Trum predica

mentū actionis 2 passiois ppo/  
nant ex cōceptibus. Et videt  
q non. qz p dīcamentū utrūqz p dīcatur de  
rebus. ergo pponit ex reb. Contra. ista  
p dīcamenta pponunt ex signis naturalit  
significantiyb. res. sed cōceptus sunt hōmōi  
ergo 2. Ad istā q. dico q fm intentionē  
p hō omnia verba mētalīa actiua q sunt cō/  
ceptus sunt in p dīcamento actionis. 2 oīa  
verba mētalīa passiua sunt in p dīcamen/  
to passionis. sine ista verba significant sub/  
stantias siue qualitates. qz Aristotē. noīat  
vbiqz ista p dīcamenta p talia verba. sic pa/  
ter in p dīcamentis. Et cum eo cōcordat da/  
mascenus in logica sua. Cū p dīcamentū  
tū actionis non est nisi qdā ordinatio ver/  
borū actiuorū impoztantiuqz q aliqz facit  
vel agit aliquid. ita q vnum verbū de alio  
vere p dīcat cū hoc p nōmīe qui addito. sic  
dicendo. q calefacit agit. q frige facit agit.  
Et si talia verba essent in vsu. 2 nomīa 2 p  
ticipia eis correspondentiap eis suppone/  
rent. sic oīno fcant idē. tunc agēs 2 actio  
supponerent p eodez. Et tūc de virtute ser/  
monis d3 pcedi q actio est res absoluta si  
cut agēs. 2 q sicut agēs est suba ita actio ē  
suba. Tū substantia est ptingenter actio. sic

est ptingenter agēs. Et eodem mō passio  
est substantia q patit de virtute sermonis.  
sicut videt dicere damascenū in logica sua.  
Cū dicit. facere autē 2 pati substantia qdaz  
est taliter agēs vel patiens. Ad argumen/  
tū pncipale dico q neutriū p dīcamentū p  
dīcat de reb sed de pceptibz rebz.

Questio. x.

Trum predica

mentū quādo impoztet rē disti/  
ctā a rebz absolutis. Et vi/  
det q sic. qz acceptis duobz idīudis eius/  
dem rōnis 2 in oībz silibz. nisi q vnum fuit  
ante aliud. verū est dicere q vnum est an/  
tīquius alio. ergo vñū habet aliqū qd a/  
liud non habet. 2 non nisi respectū impoz/  
tatum p quando. qz qm impoztat talem re/  
spectū. Contra. cuiuslibet respectū opoz/  
tet ponere aliqū terminū fm oēs. 2 sic p3  
non pōt poni aliqz terminus illi respectū  
nisi tēpus. sed tēpus multorū q notant qm  
est pteritū. 2 p pns non terminat talem re/  
spectū realem. Ad istam q. pmo dicā q  
qm non est talis pns respectus distinctus  
a rebz absolutis. Secūdo dicā ex qbz ppo/  
nat hoc p dīcamentū qm. Circa pmo di/  
co vtr q qm nō est aliqz respectus distinctus  
a rebz absolutis. qd pbo multiplr. pmo  
quia si qm sit talis respectus inherēs rei tē/  
porali. cum non plus debeat poni talis re/  
spectus vnus tēporis qz alterius. qz respec/  
tu tēporis futuri erit talis respectus.  
pns falsuz. quia si aliqua talis res sit i isto  
homine qui erit cras sine quo non pōt di/  
ci q erit cras. sicut non potest aliqd esse al/  
bū sine albedine. ergo respectu cuiuslibet  
instantis alicuius tēpōis in quo erit. erit ali/  
qua talis res in isto homīe. Et cum ista in/  
stantia sunt infinita. sequit q in puero qui  
nascet cras erunt tot res quot sunt futura  
tēpōa i qbz erit. 2 qz sunt istātia futura. 2 ita i  
illo puero erūt infinite res. Sīl r in homīe  
ne q fuit in infinitis tēpōibz. 2 in infinitis in/  
stantibz essent tales infinite res. Et si dī/  
cis q oīa ista non fuerunt in actu. Contra  
aut aliqd istans vñū fuit in aliq actu. aut  
nullū. Si nullū. ergo nullū est instās Si  
aliqd. 2 n pl vñū qz reliquū. qz infinite erūt  
in actu. Secūdo. quia de oī re cōtingit

determinate dicere q est vel non est. Acci/  
pio tūc istaz rē que debet relinqz ex aduētū  
crastine diei. tūc in isto homine vel est det/  
minate talis res q vocat qm de futuro. vel  
nō est in isto hōie. Si est in ipso. qz bec ē de/  
termine vera. iste hō erit cras. Si nō est  
in eo. ergo sua opposita est determine ve/  
ra. scz q ille hō nō erit cras. qd ē ptra Arc/  
stotilē. qz in futuris ptingentibz negat de/  
terminatā veritatē. Tertio qz quero. aut  
in isto hōie est talis respectus crastine diei  
aut nō est in eo. Si est in eo talis respectus.  
tūc arguo. sequit formaliter. talis respectus  
respectu crastine diei est illo hōie ergo il/  
le hōmō erit cras. Sicut sequit formalit.  
in isto homīe est albedo. ergo iste hō est al/  
bus. Et vtra arguo Dico pō de pnti q nō  
dependet ex aliq de futuro habebit aliqūā  
ppōnem d pterito necessariā. sicut si bec sit  
vera nūc. sortes sedet in a die. postea bec  
sp erit necessaria. sortes sedebat in a die. qz  
si bec sit vera nūc. ista res que est qm respec/  
tu crastine diei est nūc sortes. ppter qd sor/  
tes est determine futurū cras. post illd in/  
stantis illa erit sp necessaria. ista res q est qm  
fuit in sorte. et ita post illud instās bec erit  
semp necessaria. sortes fuit futurus cras.  
Et p pns deus nō pōt facere qn sortes sit  
cras. qz hoc solo pnat deus ingēnita face/  
re q facta sunt. Si aut ista res q est qm re/  
spectu diei crastine non sit in sorte. ita q h  
pō de pnti sit determine vera. cum eius/  
veritas nō depēdet ex aliq futuro. bec erit  
semp necessaria. ista res nō fuit in sorte Et  
sequit formaliter. Ista res nō fuit in sorte  
qz sortes nō fuit futurū in die crastina. Sic  
sequit. albedo nō fuit in sorte. qz sortes non  
fuit albus. 2 nūc est necessariū posita p pte/  
si. qz pns est necessariū. 2 p pns deus nō po/  
test p rnuare vitā sortis vsqz ad diē crasti/  
nā. 2 ita oīa que cūenit de necessitate eue/  
niunt. 2 nihil a casu nec a fortuna. Con/  
firmat. sicut pō vera determine de pnti/  
ri h3 aliqūā ppōnem de pterito necessariā  
ita pō falsa de pnti q nō dependet ex fu/  
turo habet aliqūā de pterito impossibiles  
sicut si mō bec sit falsa. sortes est i a. bec sp  
postea erit impossibilis. sortes fuit in a. er/  
go si bec sit mō determine falsa. bec res q  
est qm respectu diei crastine ē in sorte. ista sp  
post erit impossibilis. ista res fuit in sorte.

et p consequēs ista semp erit impossibilis.  
sortes fuit futurus. Et tūc qro. aut sortes  
pōt esse cras. aut nō. si sic. ergo sortes pōt  
cras sine tali respectu. Sīl r tūc bec nō est  
impossibilis. sortes fuit futurus cras s3 ne/  
cessaria. qz eius de pnti est determine  
pna. 2 ita sortes necessario erit cras. aut sor/  
tes nō pōt esse cras. tunc impossibile est sor/  
tem esse cras. 2 ita nullū esset futurū pnti/  
gēs. sed oīa de necessitate cūenirēt. Lō  
firmat. qz si quādo sit talis res. tūc sic im/  
possibile est aliqd esse calidum sine calore.  
ita impossibile est rem tpales esse futurā sine  
tali respectu. pns falsuz. qz bec est vera. an  
tēpus erit an diē iudicij. 2 tū in antēpō cum  
sit nihil. nō est talis res. Si dicit qz tē  
pore futuro nō derelinquit talis res ante/  
qz tpalis res fuit in illo tempore. 2 ido nec  
an tēpus nec sortes nūc existentes habent  
talē rem derelictā ex tpe futuro. Contra. si  
sine tali re vere ista res erit cras 2 in oī tpe  
futuro. 2 cadē rōne sine tali re vere ista res  
fuit in tpe pterito 2 nūc est. ergo frustra po/  
nit talis res pua. Quarto. quia nullam  
p contradictionē includit q deus pseruet sor/  
tem qui fuit heri. sine tali respectu. p quem  
d3 fuisse heri. quia potest per potentā suā  
absolutam sortem pseruare. 2 istam rē de/  
struere. Ponatur ergo in esse. tunc quero.  
Aut iste homo heri fuit. aut nō. Si sic. er/  
go sortes vere fuit heri sine tali respectu. 2  
per consequens per talem respectum non  
dicit sortes fuisse heri quod est ppositum.  
si sortes nō fuit heri. Contra. p positū bec  
fuit heri vera. sortes est bodie. ergo post h  
illa d pterito semp erit necessaria. sortes  
fuit heri. ita q deus non potest facere quin  
fuerit heri. ex quo fuit. Ideo dico q quan/  
do non est talis respectus sicut homīes cō/  
mūniter putant. Circa secundum dico  
q p dīcamentū quādo ex adverbis vl alijs  
terminis adverbis equialētibz per q cō/  
uenienter respondet ad questionē factam  
p hoc adverbium quādo cōponit. Et ido  
nomiat sp Aristotiles illud p dīcamentū  
p hoc adverbium quādo. 2 non aliter. qz nō  
habemus nomina specialia ad omnia illa  
p que rōndet ad talē q. Et ideo hoc p dīca/  
mentū nō impoztat aliqūā rē distinctā a sub/  
stātia 2 qlitate. s3 impoztat subaz 2 qlitatē ad/  
uerbialiter 2 nō noialit. D3 dubituz est

quod potest saluari transitus a contradicto-  
rio in contradicto: iū puta q̄ hec sit dā nē.  
fortes fuit heri. 7 p̄us nō fuit vera. Rūdeo  
q̄ saluat p̄ transitionē t̄pis. Hāc ex hoc q̄ tē  
pus transit cui iste coexistebat d̄: fortes nē  
fuisse heri 7 p̄us nō. Ad argumentū p̄n-  
cipale dico q̄ q̄n nō importat respectū ta-  
lē sic boies ymaginans. sed importat coexi-  
stere vel coexistisse vel q̄ coexistet tali t̄pi.  
Ex tali coexistentia rei cū t̄pē nō pl̄ dēf-  
l̄nquit aliq̄ res in re t̄pali q̄ in angelo de-  
relinquit aliq̄ res ex hoc q̄ coexistebat nisi  
vel ex hoc q̄ tui in villa v̄l in eccl̄ia. Et q̄n  
querit. ille q̄ est antiquior habet aliqd̄ qd̄  
alius non habet. Rūdeo habere dupl̄r ac-  
cipit. Uno mō sicut subiectū habens acci-  
dens. 7 sic falsum est assumptū. Alio mō  
q̄ coexistebat maiori t̄pi. 7 sic h̄z aliqd̄ qd̄  
alius non habet. q̄ habere plures annos  
nō est habere aliquid in se formalit̄ sed t̄m  
coexistisse pluribz ānis. Sic ergo dico q̄  
p̄dicamentū q̄n p̄ponit ex talibz aduerbijs  
bodit. heri. cras. p̄dic. et sic de oibz aduer-  
bijs p̄ q̄ respondet p̄uenient ad istā q̄. q̄n.

Questio. xi.

Trū ubi impo-

vat rē distinctā a rebus absolutis.  
Et videt q̄ sic. q̄ p̄ motū locale  
vere aliqd̄ acq̄rit. sed nullū absolutū acq̄-  
rit p̄ motū locale. q̄ respectū. Cōtra. oia  
p̄nt saluari p̄ absoluta. q̄ rē. Ad istā q̄.  
dico breuit̄ q̄ nō. Qd̄ p̄bo. q̄ nō est ponē-  
dus talis respectū nisi p̄ motū locale. q̄a  
p̄ omnē motū locale aliqd̄ acq̄rit vel dep̄-  
ditur. Sed p̄pter hoc nō oportet ponere.  
q̄ vltima spera mouet localiter. 7 t̄m nul-  
lū nouū ubi acq̄rit. q̄ nō est aliqd̄ corpus  
circūscribēs vltimā sperā. q̄ possit esse ter-  
minus illius respectū. q̄ rē. Et si dicit q̄  
vltima spera h̄z diuersum respectū ad cen-  
trū. q̄ terra q̄scit in medio. ita q̄ circa eā  
mouet vltima spera Contra. ex isto habet  
p̄positū. q̄ motū localis p̄t esse sine acq̄si-  
tiōe talis ubi. q̄ manifestū est q̄ celū nō est  
in terra sicut in loco. q̄ non est ibi tale ubi.  
P̄terea. si totū celū esset p̄tinuū cū cō-  
tento. 7 esset p̄cise vnū corp̄. sicut possz de-  
us facere. adhuc posset de⁹ circularit̄ mo-  
uere id corpus. 7 t̄m tūc nihil q̄sceret. q̄ rē.  
P̄terea si deus faceret vnū corpus si

ne oī loco. adhuc posset illud corp̄ moue-  
re. 7 t̄m nihil tūc quiesceret. nec esset aliqd̄  
ubi tunc acquisitū. P̄terea si sic. tunc  
nō solū totū celū sed q̄libet ps haberet ta-  
le ubi. 7 p̄ p̄ns tot essent talia ubi in celo q̄t  
sunt p̄tes in celo. vel erit vnus respectū to-  
talis extēsus ad extēsiōē celi. P̄terea  
nō includit p̄tradictiōē q̄ dē destruat il-  
lū respectū nō destruēdo locū nec corpus  
locatū. nec trāsf̄rendo locū nec locatum  
de loco ad locū. Duo facto. q̄ro. aut illud  
corpus est in hoc loco. aut non Si sic. 7 n̄  
h̄z talē respectū. ergo locatū est i loco sine  
tali respectū. 7 p̄ p̄ns frustra ponit. Si nō  
est in eodē loco q̄ p̄ns fuit. 7 nihil est corru-  
ptū. q̄ aliqd̄ est motū localiter. qd̄ est p̄tra  
positū. Secūdo dico q̄ p̄dicamentū ubi  
p̄ponit ex aduerbijs loci p̄ q̄ p̄uenient re-  
spondet ad q̄onem factā p̄ hoc aduerbijs  
ubi. Ut ibi. hic. ibi. illic. intus. foris. 7 cete-  
ra aduerbia localia Ad argumentū p̄n-  
cipale dico q̄ aliqd̄ p̄t esse alicubi ubi pri-  
us non fuit. p̄pter solū motū locale. sine oī  
acq̄sitiōe ac dep̄ditiōe cuiuscūq̄ respectū.  
q̄ ex hoc ip̄o q̄ aliqd̄ mouet localiter 7 su-  
it p̄ns alicui loco. ita q̄ nihil est mediū in-  
t̄m locū d̄: ip̄m esse alicubi ubi pri⁹ non  
fuit. Et si dicit q̄ in omni motū aliqd̄ ac-  
quirit mobili vel dep̄dit ab eo. Rūdeo ne-  
gādo illud. ymo sufficit q̄ acq̄rat loc⁹ v̄l p̄-  
dat q̄ nō est subiectiue i locato. et hoc ē spe-  
ciale in motū locali Et si dicit q̄ locus  
non acquirat alicui nisi informet ip̄m. Re-  
spōdeo. negādo illd̄. q̄ locū acq̄ri alicui n̄  
est aliqd̄ q̄ p̄ motū locale fieri q̄nihil sit  
mediū iter corp̄ locatū 7 locū. Aliq̄n etiā  
p̄t fieri motus localis sine acq̄sitiōe e⁹ cū  
q̄ informatiā v̄l nō informatiā. S̄z suffi-  
cit q̄ si esset aliqd̄ locus circūstans. q̄ tūc  
acquireret loc⁹. Exemplū est de vltima spe-  
ra. q̄ p̄ hoc q̄ mouet localiter nihil acqui-  
rit. t̄m si esset aliqd̄ loc⁹ q̄ctus circūstans il-  
lam sperā tūc acq̄reret locū Sed de facto  
nullū locum de nouo acquireret t̄m d̄: mo-  
ueri localiter.